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Ancrpakr

Bo 006pa30BHUOT mporiec eeH o HajBaXKHUTE acleKTH € (OPMHUPAkEeTO Ha JIMYHOCTA Ha
YYCHHITUTE, IITO caMo 1O ce0e TO BKIyIyBa COIMJATHUOT U €MOIMOHATHHOT Pa3Boj O]l CaMOTO
parame.

OBoj Tpyn wmma 3a Iled Ja JajJe jaceH ONKNC 3a pPa3BOjOT Ha COIHUjATHUTE W
€MOLIMOHAJIHUTE BEIUTHHHU Ka] ydyeHHnutre. MOKycOT M IenuTe Ha TPYAOT T'O HCTaKHyBaaT
Pa3BOjOT W BIIMjaHWETO HA OBHWE BEIITHHU BpP3 (OPMHUPAHETO 3a JKUBOT Ka] YUCHUIIUTE H
HUBHHOT YCIIEX BO TEKOT Ha KHBOTOT.

[ToaroToBkara Ha yYEHULIUTE 3 KHUBOT € JOJT MPOIEC KOj caM Mo cebe BKIy4yBa MHOTY
MPEeIU3BUIM HU3 KOU YUYEHHUIUTE K€ TIOMUHAT BO TEKOT Ha HUBHOTO (popmupame. OBOj mporec
3alo4yHyBa MO HUBHOTO parame, TOKMY BO CEMEJCTBOTO M IMOTOA MPOAOJIKYBA Jla C€ pa3BHBa
criopen] pa3uTe Ha 3pesocT.

[TocTurHyBameTo Ha YCHEXOT HAa YYCHHUIUTE BO TEKOT Ha HUBHHOT JKUBOT 3aBHUCH OJ
rprxaTa Ha pOAWUTENINTE, HAYMHOT Ha cOpabOTKa CO OMIUTECTBEHHOT KPYT, HUBHATA JbYOOB U
MOYHT B 00e30eyBarmke ¢THAKBOCT 3a CUTE.

HuTepecoT 3a pa3BUBamke Ha BEIITHHUTE HA YUCHHUIIUTE KaKO M3BOP Ha MOJIPIIKA 32
MOJITOTOBKA 3a KUBOT € MpeAMET Ha JUCKyCHja Ha MHOTY POJIMTENM, HACTABHHIIM, TICHXOJIO3H,
aHAJIMTUYAapU BO Pa3IMYHU JIEJIOBU Ha CBETOT, CO LIeJ /1a Ce HajJe aJIeKBaTeH HA4KH 3a MpaBUIICH
pa3Boj Kaj Aenara. .

Ha oBaa tema Oea opraHu3upaHd OTBOPEHH TUCKYCHH, KOH(pEPEHIHH, OOyKH U YIITEe
npen HEeKoJKy roauHu Bo KocoBo Oemre M3roTBeH HACTaBHUOT IUIAH CO IUTO C€ IMOJWTHA
BaXHOCTA IITO Tpeba J1a U ce J1ajie Ha pa3BojoT Kaj Jerara BO MOArOTOBKA 32 )KHUBOT.

Bo oBaa crynuja 6ea KOPUCTEHHM NECKPUNTUBHHM, KBAaHTUTATUBHU U KOMIIApATUBHU
METOJIM Ha TOJATOLHM, CO LITO C€ OJeCHyBa paboTaTa Ha aHajlW3a Ha MOJATOLUTE, KOU Oea
coOpaHM CO TOMOII Ha CTaHAAPAM3HPAHM TPAIIATHUIM OJf HACTAaBHULIUTE OJf OCHOBHUTE
yumnumta Bo KocoBo. HuBHata mpeseHranuja ce BpIIU BU3YEIHO - TpadHuKy, IPeKy Tadenu u

rpaduKOHH, CO Il J]a ce MPHUKaXKe BaKHOCTA HA TeMaTra Ha TPYJIOT.

Kayuynu 300poBH: pa3Boj, COLMjaIHO-eMOLIMOHAIHN BEIITHHU, CTYAEHTH, IMOATOTOBKA,

KHUBOT



Abstract

In the educational process one of the most important aspects is the formation of students'
personality, which in itself includes social and emotional development from birth.

This paper aims to provide a clear description of the development of students' social and
emotional skills. The focus and objectives of the paper highlight the development and impact of
these skills on students' life formation and their success throughout life.

Preparing students for life is a long process which in itself includes many challenges that
students will go through during their formation. This process begins after their birth, exactly in
the family and then continues to develop according to the stages of maturity. Achieving success
by students during their lives depends on the care of parents, the way of cooperation with the
social circle, their love and respect and providing equality for all.

The interest in developing students' skills as a source of support for life preparation has been the
subject of discussion of many parents, teachers, psychologists, analysts in different parts of the
world, in order to find an adequate way for the proper development of children.

On this topic, open discussions, conferences, trainings were organized and even a few years ago,
in Kosovo, the curriculum was drafted, raising the importance that should be given to the
development of children for the preparation for life.

In this study, descriptive, quantitative and comparative data methods were used, making the
work of data analysis easier, which were collected with the help of standardized questionnaires
by primary school teachers in Kosovo. Their presentation is done visually - graphically, through

tables and graphs, in order to present the importance of the topic of the paper.

Key words: development, social-emotional skills, students, preparation, life
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Kreu I

1.0 Hyrje

Shkolla éshté njé¢ komunitet q€ si g€llim kryesor ka edukimin e brezave t€ rijn€. Edukimi
1 nxénésve ndryshon nga nxé&nési né tjetrin, sepse ¢do nxénés €&shté unik. Ményra e jetesés,
gjendja ekonomike, arsimimi i prindérve, kujdesi i prindérve ndaj fémijés, rrethi shoqéror, jané
faktorét kryesor té cilét ndikojn€ né zhvillimin social dhe emocional tek nxénésit dhe arritjet e
tyre. Zhvillimi 1 nxénésve né vete pérfshin zhvillimin social dhe emocional, 1 cili n€ vazhdimési

tregohet si pasqyré e ményrés s€ ndértimit t&€ personalitetit t€ nxénésve.

Procesi i zhvillimit t€ njeriut nuk mund t€ mendohet pa njé shoqéri, prandaj €sht€ shumé e
réndésishme qé zhvillimi 1 miréfillt€ 1 f€émijéve t€ filloj€ t€ zhvillohet g€ né moshé t& hershme
dhe né ményrén e duhur. Hapat e paré t& zhvillimit té aftésive sociale dhe emocionale merren né
familje e mé€ pas ato vazhdohen dhe pérforcohen né kopshte, ¢cerdhe, shkolla e gjaté téré jetés sé
nj€ individi. Nj€ zhvillim i miréfillté 1 afté€sive sociale dhe emocionale béné qé nxénésit t&€ mos
kené véshtirési né integrimin né shoqéri, t€ pranojné mjedisin shoqéror me lehtési, t€ krijojné

miq t€ rijné dhe té socializohen me t& tjerét.

Ndérlidhje e miré e procesit t€ socializmit t& nxénésve dhe shprehja e tyre emocionale
konsiderohet puna né€ grupe si njé ndér metodat shumé té pérdorura né institucionet shkollore
edukativo - arsimore. Puna né grupe €shté shumé e réndésishme né zhvillimin e fémijéve. Kjo
metodé e punés u ndihmon fémijéve duke iu ofruar shumé pérfitime sepse u mundéson njohjen
mé miré t€ njéri - tjetrit, socializohen né ményré t€ vazhdueshme, té fillojné t€ shprehin
emocionet lirshém, t&€ ndajn€ detyrat dhe fitojné ndjenjén e pérgjegjésisé pér detyrat q€ iu

takojné.

Sot né shkollat tona mésimdhénésit kané filluar t€ shtojné kujdesin e arsimimit té
nxénésve duke u fokusuar né zhvillimin social dhe emocional t€ tyre. Pérdorin metoda, teknika
dhe strategji adekuate pé€rmes mésimit social — emocional dhe arrijné té nxisin zhvillimin e

aftésive t&€ nxénésve duke i pérgatitur ata pér jetén.
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Kreu Il
2.0 Rishikimi i literatureés

2.1 Zhvillimi i personalitetit té nxénésve

Socializimi &shté procesi me t€ cilin njerézit mésojné karakteristikat e normave t€ grupit
té tyre, vlerat, qéndrimet dhe sjelljet. Pra &shté personaliteti yné g€ na bén até g€ jemi.

Zhvillimi 1 personalitetit 1 referohet ményrés se si shfagen modelet e organizuara té
sjelljes q€ pérb&jné personalitetin unik té secilit person gjaté kohé&s. Ekzistojné shumé faktoré qé
ndikojné né zhvillimin e personalitetit, duke pérfshiré gjenetikén, mjedisin, prindérit dhe
ndryshimet shogérore. Zhvillimi i1 personalitetit fillon herét né jetén e nxénésve dhe &shté njé
pasqyrim 1 vértet€ 1 qenies s€ tyre t€ brendshme.

Né zhvillimin e personalitetit t€ nxénésve padyshim qé pérfshihen edhe zhvillimi i
aftésive sociale dhe emocionale. Sipas Ylli Zhurda né librin e tij Psikologjia, thoté se: “Me
personalitet kuptojmé modelet e dallueshme t€ sjelljes, géndrimeve, mendimeve, motiveve dhe
emocioneve ¢ karakterizojné njé njéri né€ situate t€ ndryshme dhe gé jané t€ qéndrueshme né
koh&” (Zhurda, Psikologjia, 2009).

“Né kété pérkufizim t€ personalitetit béhet fjalé pér ato modele q€ e dallojné njé individ
nga té tjerét dhe qé jané€ relativisht té géndrueshme, pra nuk jané€ t€ momentit apo g€ varen nga
situatat” (Zhurda, Psikologjia, 2009, f. 198). Nisur nga pérkufizimi kuptojmé sé ¢do nxénés éshté
1 ndryshém sepse ai €shté unik.

Né zhvillimin e duhur t€ aftésive t€ nxénésve rol luan edhe shkolla.
“Arsyeja dhe kuptimi i ekzistimit t& shkollés éshté mésimi. Leksionet jané pjesé e vecanté e
interakcionit t€ nxéné€sve me mésuesit e tyre, ndérsa shkolla shté vend specifik ku manifestohen
té gjith€ interakcionet e ndérsjellta” (Jashari, 2005, f. 132).

Formimi i personalitetit lidhet ngushtésisht me faktorét social. “Personaliteti éshté dukuri
jo vetém psikologjike por edhe sociale, se ai €shté rrjedhim i ndikimeve t€ faktoréve social mbi
bazén e t€ dhénave biologjike” sipas (Hoti, 2012, f. 24).

Faktorét social jané t€ shumté duke filluar nga familja dhe kushtet e saj né€ té cilat rritet
fémija, shkolla, grupi 1 moshataréve, kushérinjté, literatura q& lexon, filmat g€ shikon,
marrédhéniet me té tjerat... Personaliteti i nxénésve formohet nén ndikimin e familjes, s€ pari nga

néna dhe edukimit t€ saj e pastaj nga mjedisi dhe shoqgéria ku ai jeton.
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“Me identitet personal nénkuptohet ajo sesi njeriu ndjehet si person. Pérjetimi i till€ fillon
qysh né periudhén e gji dhénies dhe varet nga ajo se né ¢faré mase marrédhéniet qé fémija 1
realizon me t€ rriturit n€ aférsin€ tuaj (me prindérit, edukatorét) jané t€ bazuara né€ besim, qé mé
tej e fugizojn€ ndjenjén e sigurisé te fémija. Formimi i identitetit €shté njé proces 1 vazhdueshém.
Kur themi se fémija ka krijuar pasqyré€ pozitive pér veten e tij, kjo do t€ thot€ se ai e njeh dhe e
respekton emrin e tij, gjining€, pozicionin e tij né familje, pamjen fizike, etniné, aftésité¢ dhe
mungesat, si dhe gjuhén q¢€ e flet.” (Shehu,F. Pall¢evska,S, 2014, f. 46)

“Zhvillimi 1 personalitetit varet nga gjendja mendore, fizike dhe intelektuale”. (Dubey,
2017, f. 2) Jo té gjithé nxénésit kan€ zhvillim té miréfillté, t€ jené t€ shéndoshé si mendErisht
ashtu dhe fizikisht. N& ditét e sotme kemi kategori t€ ndryshme té nxénésve té pranishém né
shkollat tona dhe vérejmé qé zhvillimi i tyre ndryshon tek secili. Disa kané zhvillim normal e
disa té tjeré disa probleme né zhvillimin e personalitetit t€ tyre nisur nga faktor€ t€ ndryshém.

N¢ librin “Zhvillimi 1 personalitetit” autori anglez Dubey, tregon edhe ndikimin e
faktoréve té cilét ndikojné né€ personalitetin e nxénésve duke filluar nga: trashégimia, paraqitja e
pérgjithshme, kultura, pérvoja, edukimi dhe trajnimi.

Faktoré té tjeré g€ ndikojné né zhvillimin e personalitetit jan€ edhe gjendja e véshtiré
ekonomike, kequshqyerja e nxénésve, punét e detyrueshme t€ cilat duhet t’i b&jné e ndonjéheré
edhe ndarja sipas shtresave shoqérore t€ shoqérisé.

“Shogérité¢ vazhdojné t€ ndahen ashpér midis shtresave shoqérore pér shkak té racés,
etnisé dhe paragjykimet fetare t€ qytetaréve t€ tyre. Mundgsité e njerézve pér pjes€marrje té ploté
né jetén shoqérore varen nga vendi ku kemi lindur dhe arsimuar” (Shabani A., Bajrami D., 2019,
f. 258).

Pérveg kétyre zhvillimi i njé personaliteti shquhet pér tri momente domethénése t€ cilat

jané: géndrueshméria, uniteti dhe vecantia.

“Cdo personalitet shquhet me tri momente domethénése pér té:
Qéndrueshméria (konsekuenca): Personaliteti pasqyron prirjen e individit qé né situata
té ngjashme té manifestojé sjellje té€ ngjashme. Dikush éshté i1 singerté, modest, ambicioz dhe
kémbéngulés (i devotshém), dhe gjithé kéto tipare i shfaq né sjelljen e tij, ashtu si¢ e njohim.

Uniteti (integriteti): T¢ gjitha proceset dhe tiparet jané té integruara brenda njé personaliteti.
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Gjendja e pérgjithshme, né€ t€ cilén ndodhet personaliteti, n€ njé moment konkret, do t&
reflektohet te proceset dhe tiparet g€ pérb&jné até.

Vecantia: Secili individ éshté i vecanté dhe i papérséritshém. Kur themi se njé individ
éshté 1 vecanté duam té theksojmé se ai ndryshon prej t€ tjeréve né bazé té asaj se c¢faré tipare e

karakterizojné€ até€ dhe si ata jané t€ ndérlidhura midis vete.” (Murtezani, 2014, f. 129)

Zhvillimi 1 personalitetit fillon herét né jetén e njé nxénési dhe &shté njé pasqyrim i
vérteté 1 genies s€ tyre t€ brendshme. Gosala, pér zhvillimin e personalitetit thoté se mund té
pérkufizohet si njé grup tiparesh g€ formojné genien e brendshme dhe té jashtme té njé personi
me model t€ organizuar sjelljeje qé e bén nj€ person t€ dallueshém. Karakteri, sjellja, g€ndrimi
dhe mjedisi jané disa nga cilésité qé formojné personalitetin e nj€ individi. Ndihmon né fitimin e
besimit, vetébesimit, ndikimit pozitiv n€ aftésité¢ e komunikimit dhe ményrén se si e sheh botén.
Nxénésit duhet t&€ zhvillojné nj€ personalitet t€rheqés dhe mbresélénés g€ do té rris€ cilésiné e té

mésuarit.

a) Zhvillimi social

“Zhvillimi social ka t& b&j€é me aspektin si f€mija ndérvepron me personat e tjeré (prindérit,
kujdestarét parésor, edukatorét, familjarét, moshatarét dhe t€ rriturit e tjer€) dhe si ndérveprimet
me personat e tjeré ndikojné né€ zhvillimin e tij/saj. Zhvillimi social i ndihmon fémijés t&€ njohé
mjedisin social qé e rrethon, mjedisin kulturor dhe traditén, si dhe t€ zhvillojé¢ kuptimin pér
komunitetin. Sjellja e hershme sociale ndikohet n€ ményré t€ konsiderueshme nga praktikat e
prindérve pér rritjen e fémijéve, duke pérfshiré ményrén se si prindé€rit realizojné zbatimin e
rregullave, si japin ndihmén dhe nxitjen fémijés s€ tyre.” (MASHT, Standardet e zhvillimit dhe
t€ mesuarit né fémijérin€ e hershme 0-6 vjet, 2011)

“Zhvillimi social sipas revist€és New Nouveau Brunswick Kanada, ka t€ bé&jé me
pérmirésimin e mirégenies s€ ¢do individi n€ shoqéri n€ ményré qé ata t€ arrijné potencialin e
tyre t&€ ploté” (New Brunswicker, 2008). Suksesi 1 shoqérisé éshté i lidhur me miréqgenien e ¢do
qytetari. Zhvillimi social nénkupton investimin tek njerézit dhe kérkon heqgjen e barrierave

késhtu qytetarét udhétojné drejt €ndrrave qé€ kané me besim dhe dinjitet.
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Cdo fémijé duhet té ket€ mundésiné té rritet, t€ zhvillojé aftésité e veta dhe té kontribuojé né
familjet dhe komunitetet e tyre. Nése ata jané té shéndetshém, té arsimuar miré dhe t€ trajnuar
pér t€ hyré né fuqiné punétore ata jané t€ pajisur mé miré pér t&€ pérmbushur nevojat e tyre
themelore pastaj jo vetém familjet e tyre por e gjithé shoqéria do té pérfitojé.

Mésimi 1 fémijéve duhet té fillojé herét né€ jetén e tyre. Sigurimi g€ f€mijét t€ kené njé
fillim t€ miré€ né€ edukimin e tyre shkon pér t€ rritur suksesin e tyre mé voné né jeté. Por ¢do gjé
lidhet me kushtet né familje, kujdesi i anétaréve té familjes ndaj fémijéve dhe t€ tjeréve,
arsimimi i tyre dhe jeta e tyre e shéndetshme g€ béjné.

“Nocioni aftési €shté béré n€ bazé t€ dallimeve né suksesin e njerézve q€ punojné né
rrethana t€ njéjta objektive dhe té cilét njésoj gjaté jané aftésuar pér punén e caktuar. Ato
dallime paraqiten edhe atéheré kur, me faktorét e pérmendur, edhe synimet e njerézve qé t&
arrijné€ sukses jané té njéjta”. (Haskovic, 2006, f. 80)

Duke pasur parasysh faktin qé ato dallime né sukses té njerézve paraqiten edhe atéheré
kur ata jané t€ barazuar edhe pér nga pérvoja, nga nocioni aftési duhet pérjashtuar dijet,
shkathtésité dhe karakteristikat e tjera t€ fituara pérmes aktivitetit t€ caktuar.

Aftésit€ sociale jané aftésit€ q€ ne pérdorim c¢do dité pér té bashkévepruar dhe
komunikuar me t€ tjerét. Ato pérfshijné komunikimin verbal dhe jo verbal, té tilla si té folurit,
gjestet, shprehjet e fytyrés dhe gjuhén e trupit. Njé nxénés ka aftési t& forta shogérore nése ka
njohuri se si t€ sillet n€ situata shogérore dhe kupton rregullat e shkruara dhe t€ nénkuptuara kur

komunikon me té tjerét.

“Zhvillimi social dhe ndérveprimi me té tjerét ndikojné te f€mija pér ményrén se si ai
sheh veten, t€ tjerét dhe botén g€ e rrethon. Népérmjet zhvillimit social, fémija njeh mjedis social
e kulturor gé e rrethon, vleré€son komunitetin né t€ cilin jeton dhe kontribuon n€ mbarévajtjen e
jetés sé€ pérbashkét né két€ komunitet”. (Gerti Janaqi A. Z., Standardet e zhvillimit dhe t& té
nxénit t€ f€mijéve 3-6 vjeg, 2015, f. 41)

Edhe kultura e shkollés ndikon né zhvillimin e fémijéve.
“Kultura e shkollés éshté koncept 1 fuqishém pér komunikimin e shkollés me rrethin. Shikuar
nga aspekti i1 sociologjisé s€ arsimit, shkolla duhet t’i kushtojé kujdes imazhit t€ saj, vegmas

vlerave t€ vecanta té cilat e krijojn€ autoritetin e saj né shoqéri” (Jashari, 2005, f. 107).
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Zhvillimi social vazhdon té zhvillohet gjaté gjithé fazave t€ jet€s sé njé€ njeriu. “Duke
filluar prej moshés 6 gjer né 10 vjeg, mbi zhvillimin social dhe personalitetin e fémijés, pérveg
familjes ndikojné€ edhe faktoré té tjeré t&€ shumté. Shkollat, kishat, klubet dhe shtypi — t& gjitha
kéto ushtrojné ndikimin e tyre”. (Pettijohn, 1996, f. 86)

Zhvillimi 1 fémijéve vazhdon edhe gjaté fazés s€ adoleshencés. “Standardet sociale lozin
njé rol t¢ madh né jetén e adoleshentit. Disa shoqéri kané pé€rpunuar ceremonité e “riteve té
kalimit” q¢ mund t’u sjellin adoleshentéve statusin komplet dhe t&€ menjéhershém té té rriturit, si

para syve t€ tyre ashtu edhe para shoqéris€”. (Pettijohn, 1996, f. 96)

b) Zhvillimi emocional

“Emocionet thuhet se jané€ gjuha joné e paré, pasi g€ né momentet e para t€ jet€s qenia
njerézore fillon t€ komunikoj emocionalisht népérmjet njé akti té till€ si¢ éshté t&€ qarit.” (Orhani,
2011, f. 103) Késhtu kjo &shté forma e paré e komunikimit t&€ fémijés mé t&€ rriturin e cila
shprehet pérmes emocioneve dhe formés sé€ t€ garit.

Emocionaliteti €shté pjes€ e pandaré e bot€s shpirtérore. Ai konsiderohet si njé
mekanizém 1 disponueshém nga organizmi pér t€ pérballuar me sukses situate apo stimuj g€ vijné
nga ambienti brenda ose jashté individit.

“Emocionet pércjellin dhe jané pjesé pérbérése e sjelljes dhe e pérjetimit t€ njeriut.

Ne pér ¢do dité, né ¢do moment pérjetojmé, mé pak ose mé shumé ndjenja t€ fuqishme
t¢ gezimit, t€ pikéllimit, t€ dashuris€é, t€ ngushéllimit, t€ simpatis€, t€ krenaris€, té
dashaligésisé, t€ mendjemadhésisé, t€ turpit, té falénderimit, té brengosjes, t€ frikés, t&€ pritjes, té
shpresés etj. T¢€ gjitha kéto dhe shumé ndjenja té tjera qé i pérjeton njeriu, jané t€ lidhura me
objekte, persona ose situata t€ caktuara q€ jané shkas i1 drejtpérdrejt€ ose 1 térthorté i atyre

pérjetimeve”. (Haskovic, 2006, f. 68)

Zhvillimi emocional pérbén njé fushé té réndésishme t€ funksionit dhe zhvillimit fizik
dhe kognjitiv. “Aftésia pér t€ interpretuar apo shpjeguar reagimin emocional personal apo t€ njé

tjetri €shté njé aftési themelore pér marrédhéniet interpersonale”. (Profka I. A., 2017)
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“Né zhvillimin e hershém fémijét béhen té vetédijshém pér gjashté emocionet bazé: i
zeméruar, 1 mérzitur, i frik€suar, 1 dashuruar dhe 1 suprizuar, dhe n€ zhvillimin emocional ndodh
nj€ tranzicion né aftésité e fémijéve pér t€ identifikuar dhe pércaktuar emocionet e veta dhe ato té
té tjeréve®. (Profka I. A., 2017)

Sipas Larafornm, “Zhvillimi emocional i njé fémije 1 bén ata t€ veté€dijshém pér origjinén
dhe zhvillimin e emocioneve t€ tyre. Ata fillojné t'1 lexojné€ ato n€ shprehjet e fytyrés s€ njerézve
té tjeré, dhe késhtu t'i interpretojné ato né pérputhje me kontekstin shogéror. Ndryshimi dhe rritja
e pritur prej tyre né njé nivel emocional buron nga dy fusha. Nga njéra ané, nga pérvojat qé
ndodhin n€ kontekstin e tyre dhe nga ana tjetér, nga pjekuria e tyre” (Larafornm).

Kjo &éshté arsyeja pse ata fillojné t€ vendosin géllime té caktuara emocionale né lidhje me
veten dhe té tjerét. “Ata e béjné kété duke marré parasysh kontekstin dhe situatén. Ményra né té
cilén fémijét shfaqin lloje t€ ndryshme t€ emocioneve ndryshon shumé né varési té€ pérvojave té
tyre t€ kaluara. Ajo gjithashtu ka shumé té€ b&j€ me historiné e tyre t€ t&€ mésuarit. Kjo, si rezultat,
con né arritje t€ réndésishme né€ té kuptuarit, rregullimin emocional dhe reagimin empatik”
(Larafornm).

Cdo fémijé dallon njéri nga tjetri pér shkallén e inteligjencés emocionale té cilén e
posedojné. “Fémijét me inteligjencé emocionale té fort€ kané aftési t€ kuptojné shumé miré
ndjenjat e t& tjeréve, t€ kuptojné mé miré veprimet dhe géndrimet e tyre dhe t€ kené njé
ndérveprim mé t€ suksesshém. Nga ana tjetér, f€mijét me inteligjencé emocionale t€ dobét, nuk
jané né€ gjendje t€ pércaktojné problemet sociale qé kané té tjerét, ndaj edhe kané shumé

véshtirési né ndérveprimin e tyre me t€ tjerét” (Musa Kraja, 2017, f. 22)

Pér té rritur njé fémijé té suksesshém, Gézim Dibra kishte théné: “Eshté e réndésishme
t&€ krijojmé€ njé harmoni mes forcés sé zemrés dhe forcés sé¢ mendjes dhe celési kétu éshté
dhembshuria. Kur fémija ka probleme né sjellje, probleme sociale apo emocionale me té tjerét né
shkoll¢ me shokét apo fqinjét, at€heré ne duhet t€ kemi kujdes, duhet té themi se kemi probleme

me dhembshuriné tek ky fémije”.
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2.2 Zhvillimi i aftésive sociale - emocionale

Zhvillimi i aftésive sociale — emocionale edhe pse &shté tejet i réndésishém &shté
proces 1 véshtiré t€ zhvillohet tek fémijét gjithmoné me ndihmén e familjes dhe té rriturve.
Organizata t€ ndryshme botérore, besojné se ndihma e t€ rriturve n€ zhvillimin e aftésive té tyre
sociale-emocionale u lejon atyre té€ mbéshtesin, angazhohen dhe mésojné kéto aftési kritike t&
jetés dhe u ndihmojné atyre qé t€ pérballen me jetén e pérditshme pasi qé askush nuk lind me
kéto aftési por q€ ato zhvillohen gradualisht gjaté fazave té jetés.

“Ne nuk kemi lindur me aftési social-emocionale. Ato formohen né€ fémijéri, kultivohen
gjaté gjithé jet€s soné dhe mund té€ vazhdojné té rriten dhe evoluojné€. Prandaj, n€ ményré qé
fémijét t€ mésojné dhe t€ jené déshmitaré t€ mésimit social-emocional, ai duhet t€ fillojé¢ me té
rriturit.” (Lovins, 2018)

Sipas Jessica Lovins, procesi i trajnimit dhe mbéshtetjes s€ té rriturve duhet t€ jeté i
géllimshém. Duke ofruar trajnime t€ vazhdueshme dhe mundési zhvillimi profesional t&
rrénjosura pér mésimin social - emocional, ne sfidojmé€ dhe mbéshtesim stafin toné qé té
pérgendrohet né aftésité e tyre sociale-emocionale. Kur t€ rriturit kuptojné zhvillimin e tyre
social - emocional, ata pastaj mund ta fusin até né ményré refleksive né¢ ¢do ndérveprim me
fémijét dhe me njéri-tjetrin.

“Pér zhvillimin emocional tek fémijét ka rénd€si té madhe rrethi ku jetojn€ dhe
posagérisht atmosfera né familje. Nése rrethi ku fémiu jeton &shté e miré dhe e geté, tek fémijét
mé shumé do té shfaqet lumturia dhe dashuria, ndérsa nése jeton né njé€ atmosferé jo té€ kéndshme
familjare, tek fémiu do té kété shfagje mé t€ shpeshté t€ zemérimit, hidhérimit, frik€s dhe nuk do
té jeté 1 lumtur.” (Prof.asoc.dr.Ilir Kelmendi, 2018, f. 14)

Zhvillimi social dhe emocional nuk &shté i njéjté tek t& gjith€ fémijét, ndryshon tek secili.
Duke bashkévepruar me té tjerét fémijét mésojné t& bashképunojné, t€ marrin pérvoja té reja pér
jetén e tyre, t€ kuptojné emocionet e shokut/shoges, t€ mésojné pér pérgjegjésité duke u
ndihmuar atyre t€ zhvillohen né ményré sociale dhe emocionale. Ky bashkéveprim u ndihmon
qé t€ mos kené friké, té rrisin vetébesimin pér té tejkaluar situatat jet€sore dhe t&€ shprehin
ndjenjat e tyre.

“Zhvillimi social dhe emocional i fémijés €shté njé fushé e vecanté e zhvillimit dhe té

mésuarit né f€mijériné e hershme, e cila s€ bashku me fushat e tjera t€ zhvillimit luan rol té
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réndésishém né procesin e formimit t&€ personalitetit t€ fémijés dhe t€ pérgatitjes sé tij/saj pér
procesin e shkollimit.” (Arjan Kamburi, f. 24)

“Zhvillimi emocional dhe social pérfshin aktivitetet q¢ fokusohen né dhénien e
ndihmés pér fémijét né krijimin dhe ruajtjen e marrédhénieve t€ mira shogérore me miq té rinj
dhe té vjetér, t€ shkojé mir€ me té tjerét, t€ menaxhojé emocionet, t€ shprehé vetveten, té keté
déshiré t€ mésojé gjéra t€ reja, té€ fillojé¢ dhe té mbarojé njé€ aktivitet, t&€ marré pérgjegjési pér
veprimet dhe sjelljet q¢ kryen.” (Gerti Janaqi A. Z., Standardet e zhvillimit dhe t€ t€ nxénit té
fémijéve 3-6 vjeg, 2015, f. 39)

Sipas Clarke, “Ekzistojn€ njé s€ré ményrash t€ ndryshme té pércaktimit dhe matjes s€
aft€sive sociale dhe emocionale dhe deri mé sot ka munguar konsensusi rreth gjuhés dhe
pérkufizimeve. e pércaktuar shoqérore t€ mésuarit emocional si proces i1 marrjes s€
kompetencave bazé pér t€ njohur dhe menaxhuar emocionet, vendosni dhe arrini qéllime
pozitive, vlerésoni perspektivat e té tjeréve, vendosni dhe mbani marrédhéniet pozitive, marrin
vendime t€ pérgjegjshme dhe trajtojné situatat ndérpersonale né ményré konstruktive” (Clarke,
Morreale, Field, Hussein, & Barry, 2015).

“Sipas Bashképunimi pér Mésimin Akademik, Social dhe Emocional (CASEL) né
Shtetet e Bashkuara, aférsia géllimet e programeve té bazuara né aftésité sociale dhe emocionale
jané t€ nxisin zhvillimin e pes€ grupeve t€ ndérlidhura t€ kompetencave njohése, afektive dhe té
sjelljes: vetédije, veté-menaxhim, vetédije shoqérore, aftésit€ e marrédhénieve, dhe
vendimmarrja e pérgjegjshme.” (Clarke, Morreale, Field, Hussein, & Barry, 2015, f. 16).

“Aftésité sociale dhe emocionale jané njé pasuri dhe burim kryesor pér zhvillimin pozitiv
té t€ rinjve. E sinteza e gjetjeve nga ky rishikim mbéshtet rastin pér njé fokus té qéndrueshém té
politikave n€ ofrimin e niveleve té larta ndérhyrje cilésore pér té rinjté n€ t& gjithé shkollén dhe
mjediset jashté shkoll€s. Studimet e vlerésimit né Mbretérin€ e Bashkuar do t€ forcojné bazén e
provave pér ankorimin e programeve dhe nismave efektive n€ politikat g€ mbéshtesin zhvillimin
pozitiv t& fémijéve dhe t€ rinjve gjaté gjithé jet€s dhe do té lehtésojné géndrueshméria dhe
integrimi i praktikave efektive.” (Clarke, Morreale, Field, Hussein, & Barry, 2015, f. 14)

N¢ librin “Standardet e zhvillimit dhe t€ t€ nxénit t€ fémijéve 3-6 vje¢” thuhet qé
“Zhvillimi social dhe emocional éshté i réndésishém pér f€mijén pér t€ nisur nj€ jeté sociale t&
shéndetshme, pér t€ hyré né marrédhénie me t€ tjerét dhe pér t€ pasur njé ndérveprim pozitiv me

bashkémoshatarét dhe té rriturit. Krijimi i marrédhénieve t€ shéndetshme, zhvillimi emocional
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dhe menaxhimi i sjelljeve dhe veprimeve t€ nxituara né€ situata e kontekste t&€ caktuara jané aftési
g€ duhen zhvilluar me fémijét parashkolloré. N& kété fazé fillon edhe pranimi i detyrave né
ményré individuale dhe grupore” (Gerti Janaqi A. Z., 2016).

“Pranimi dhe bérja e detyrave dhe punéve individuale dhe né grup ngrisin pérgjegjésiné
individuale dhe kolektive, shtojné ndjenjén e sigurisé, meqé krijojné kushtet dhe rrethanat pér
krijimin e atmosferés sé pérvetésimit t&€ ndérsjell€” (Brada, 2010, f. 383)

“Zhvillimi socio-emocional konsiderohet si domeni mé i réndésishém né zhvillimin e
hershém té fémijéve, sepse ai e prek zhvillimin e t€ gjitha domeneve té tjera, ndérsa ve¢gmas
konsiderohet 1 rénd€sishém né raport me vendosjen e qasjes pozitive ndaj mésimit, ndaj
pérvetésimin t€ kompetencave akademike, jo vet€ém né periudhén e f€mijéris€, por edhe mé voné
né jeté” (Florina Shehu S. P., 2014, f. 37)

“Zhvillimi social-emocional &shté aftésia e fémijéve pér té kuptuar ndjenjat e té tjeréve,
pér té kontrolluar ndjenjat e tyre dhe pér t’i shprehur ato. Q& fémijét t€ kené aftsi té
bashképunojné, t’iu kushtojné vémendje apo té ndjekin udhézime té caktuara duhet t& kené€ disa
aftési social — emocionale. Ndjenjat e besimit, privatésia, krenaria, miqésia, dashuria dhe humori
jané té gjitha elemente t&€ zhvillimit social — emocional t& fémijés”. (Alikaj, 2018)

Sipas Alikaj, “Eshté e réndésishme té njihemi me ndryshimet dhe zhvillimin emocional
té fémijéve né mosha t€ ndryshme, kjo pér t€ ndértuar njé uré komunikimi t& shéndetshme me
fémijén. N€ fémijériné e hershme fémijét zhvillojn€ konceptin e vetes dhe e té tjeréve, Eshté e
réndésishme qé€ ju t€ njihni até€ qé€ fémija ndjen dhe aftésité e tij pér t’i shprehur ato, késhtu do té
mund t€ shmangni “gjykimet” q€ mund t€ béhen padashur ndaj sjelljeve apo emocioneve té
caktuara t€ tyre. Duke njohur aftésité emocionale dhe sociale t& fémijéve do t€ mundeni t&
shpérbleni dhe t€ nxisni sjelljet e duhura te ata, duke rritur késhtu njé fémijé bashképunues, té
géndrueshém dhe shumé social” (Alikaj, 2018).

“Zhvillimi social dhe emocional te fémija luan rol t€ réndésishém né€ funksionimin e
tashém dhe t€ ardhshém social té individit. Gjaté zhvillimit t€ f€mijés etapat e zhvillimit socio-
emocionale, mé véshtiré identifikohen né€ krahasim me etapat e zhvillimit fizik dhe motorik.
Shenjat e etapave té caktuara t&€ zhvillimit vérehen mé véshtiré dhe nuk jané qarté t€ pérkufizuara
si¢ vérehen dhe pérkufizohen né sferén e shéndetit fizik dhe zhvillimit motorik”. (Lena

Damovska, 2008, f. 27)
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2.3 Gjithépérfshirja sociale e nxénésve

Gjaté procesit jetésor rol themelor né zhvillimin e individit luan edhe mjedisi ku ai jeton.
Secili nga ne &shté i rrethuar nga anétarét e familjes dhe t€ komunitetit ku jetojmé. Fémija
socializimin e fillon qysh né€ moshé té hershme kur fillon dhe njeh anétarét e afért, ata q&
kujdesen pér t€. Pas ca kohe shumica e fémijéve fillojn€ kopshtin, aty njoftohen me shumé
fémijé té tjeré ku krijojné raport njohje me njéri-tjetrin dhe fillojné socializimin.

Pér t€ pasur njé zhvillim adekuat social dhe emocional &shté e réndésishme té béhet
pérfshirja sociale e nxénésve pa dallime.

“Pérfshirja sociale &shté produkt si dhe proces i1 p€rmirésimit t€ kushteve pér tu
mundésuar grupeve dhe individéve pjesémarrje né shoqgéri. Eshté proces qé ka pér synim luftimin
e diskriminimit, minimizimin e pabarazive shoqérore, shmangien e pérjashtimit dhe
margjinalizimit si dhe sigurimin e miréqenies pér té gjithé anétarét e njé shoqérie, pa marré

parasysh pérkat€siné e tyre etnike, kulturore ose fetare.” (Ulrike Wol -Jontofsohn, 2015)

Sipas (Ulrike Wol -Jontofsohn, 2015) n€ udhézues pér mésimdhénés, “Kur individét ose
grupet jané t€ integruara né shoqéri, ata/ato gé€zojné nivelet themelore t&€ mirégenies, gasje té
ploté dhe té drejté n€ burime dhe aktivitete kolektive, kané té drejté€ né€ pjes€marrje aktive sociale
si dhe té kené¢ mundési té barabarta. Gjithashtu si kapitull i vecanté shpjegohen edhe treguesit e
gjithpérfshirjes sociale”.

“Treguesit pér gjithépérfshirjen sociale:

v’ Nivelet themelore té mirégenies,

v" Qasja e ploté né burime dhe aktivitete,

v' Pjesémarrja sociale,

v" Mundésité e barabarta,

v' Pranimi dhe njohja” (Udhézime pér mésimdhénésit pér gjithépérfshirjen sociale t&
roméve,ashkalive dhe egjiptianéve né shkolla, 2015)

Nga perspektiva e arsimit, pérfshirja sociale &shté proces i vet-realizimit té€ individéve t&é
rinj pérbrenda njé shoqérie, pranimit dhe njohjes sé potencialit t€ tij ose saj nga institucionet
shogérore, pérmes qasjes né arsim dhe integrimit né€ rrjetin ¢ marrédhénieve shogérore né

komunitet. Fémijéria dhe rinia jané faza té jetés kur personat e rinj kalojné né€pér tranzicionin
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prej varésisé familjare kah autonomia pérbrenda shoqgérisé sé gjeré nén rrethana qé evoluojné me
shpejtési t€ madhe. Kjo ka njé kuptim té vecanté pér ata persona té€ rinj me prejardhje t€ pa
favorizuar dhe q¢€ jetojné né kushte t&€ pasigurta. Pér ta pérfshirja sociale do té thoté tejkalimi 1
pengesave t€ shumta né ményré qé t€ kérkojné té€ drejtat e tyre shoqérore si anétaré t€ ploté té
shoqérisé.

N¢ rastet kur béhet pérjashtimi i nxénésve nga gjithpérfshirja sociale, paraqgiten efekte
negative tek nxénésit t& cilat mé pas do t€ pasqyrohen né vetébesim t&€ ulét gjé¢ qé ndikon qé
edhe arritje té€ uléta, mungesé t€ motivimit, shképutje, térheqje nga aktivitetet e klas€s/shkollés,
vijim jo t€ rregullt, refuzimi pér t€ vijuar shkollén dhe né fund braktisje t€ shkoll€s. N¢ rastet e
tilla nxénésit edhe pse jané t€ pranishém brenda klasés e ndjejné€ vetén t€ izoluar nga té tjerét.
Kjo ndodh sepse ata e ndjejné€ vetén t€ ndryshém nga t€ tjerét pér arsyeje t€ kushteve
ekonomike, shkollimit t&€ prindérve té tyre duke e etiketuar vetén si jo t€ zgjuar q€ nuk i pérket
“Elités” s& nxénésve t& pasur dhe qé kané prindérit e shkolluar. Eshté profili i mésuesit ai i cili
béné g€ brenda klasés s€ tij t€ mos ekzistojné kéto ndarje dhe paragjykime por g€ t& gjithé
nxénésit té jené t& barabarté dhe t&€ kené mundési t€ zhvillimit social né ményre adekuate.

“Edukimi multikulturor paraget njé mjet pér shfrytézimin pozitiv t€ dallimeve kulturore
né€ procesin e pérgjithshém arsimor. Né két€ proces, klasat dhe shkollat béhen modele té
demokracis